事 務 連 絡

令和５年８月 17 日

各都道府県私立学校事務担当課

各 公 立 大 学 法 人 担 当 課 御中

大学を設置する各地方公共団体担当課

文部科学省総合教育政策局教育人材政策課

全国教師未来サミットの開催について

文部科学行政の推進につきましては、平素より格段のご協力を賜り、厚く御礼を申し上げ

ます。

昨今、全国で教師不足が課題となっている中、今般、文部科学省では、教師の魅力発信や

教師人材確保の取組の紹介や担当者の情報交換等を目的とした「全国教師未来サミット」を

下記のとおり開催することといたしましたので、お知らせいたします。

本イベントについては、YouTube ライブ配信予定であり、どなたでも視聴可能です。

記

１．開催趣旨

教師の魅力発信や教師人材確保の取組に携わる担当者が、これまでの取組状況の情報交

換等を行うことにより、今後の教師の魅力発信や教師人材確保における施策をより効果的

なものとすることを目的として開催します。

２．開催日時・開催方法

令和５年９月４日（月） 14：00～16：00

YouTube による配信予定

３．次第

（１）開会挨拶

（２）文部科学省行政説明及び教育人材総合支援ポータルサイト「教師の魅力特集ページ」

ご紹介

（３）各都道府県等の取組の優良事例の紹介等

①東京都      「TOKYO 教育 Festa!」について

②四天王寺大学   教員の魅力アッププロジェクト「大阪の先生になろう！」について

③徳島県      「徳島で教員になろう！フォーラム」について

④宮崎県・宮崎大学 「ひなた教師ドリームカフェ」「ひなた教師セミナー」等について

⑤埼玉県      現職以外の教員免許保持者に対するセミナーについて

⑥教職員支援機構  基礎的研修シリーズ等について

（４）事例発表者による座談会

（５）その他

など

４．参加申込等

  参加を希望される場合は、８月 28 日（月）までに下記フォームよりご登録願います。

  また、次第（４）の座談会において話題にしていいただきたいテーマや事前質問等

ございましたら、下記フォームによりご登録願います。

ご登録いただいた方に後日 YouTube リンクをお送りいたします。

  https://forms.office.com/r/yyGZTsxEZG

【担当連絡先】
 文部科学省総合教育政策局教育人材政策課改革推進係
 電話：03-6734-3970
 メール：kyoikujinzai@mext.go.jp